
Nº 1355- Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 20 de Junho de 2023

Terça-feira, 20 de

Junho de 2023                                    

Edição 1355                 

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do PrefeitoSecretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Administração

e Recursos Humanos

PROC. N° NOME

2023.037.000189-1-PA Jeane Vieira Rodrigues

2023.037.000190-3-PA Sabrina da Mota Correa

2023.037.000188-4-PA Gilsa Meireles Sardinha Leal

2023.099.000624-3-PA Fernanda Luna de Azevedo Terra -FMS

2023.099.000618-5-PA Sharlene Leandro Goncalves Rosa -FMS

2023.099.000631-9-PA Simone Lessa Chaves -FMS

2023.099.000619-2-PA Maria de Fatima Barbosa de Azeredo -FMS

2023.204.001911-5-PA Mary Cristina Costa Berriel de Souza

2023.204.001933-4-PA Raul Valniro Siqueira

2023.204.001840-3-PA Lucia Elena dos Santos Silva

2023.204.001843-5-PA Rosanea Ovidio Louvisi Martins

2023.204.001935-9-PA Tatiana Rangel Cabral Machado

2023.204.001788-4-PA Amaro Gomes Pereira

2023.204.001859-6-PA Isabel Cristina Ribeiro da Silva

2023.204.001798-1-PA Camila Jordaim Schwan

2023.204.001925-1-PA Orlando de Souza Araujo Junior

2023.204.001889-8-PA Tais dos Santos Gaspar Matos

2023.204.001796-7-PA Matheus Pereira Gomes

2023.204.001786-P-PA Maria Cristina de Figueiredo Vieira

2023.204.001909-6-PA Jamile Mambreu Isse de Azevedo

2023.204.001801-1-PA Manoel de Souza Gomes Filho

2023.204.001813-3-PA Jose Moco Pessanha

2023.204.001917-9-PA Flavia Helena Correa Avila Niedner

2023.204.001716-9-PA Valeria Silva Ferreira

2023.204.001824-8-PA Heloisa Nunes Pessanha dos Santos

2023.204.001853-2-PA Junio Cesar de Souza Rodrigues

2023.204.001893-1-PA Ana Paula Carneiro Motta

2023.204.001884-1-PA Ana Cristina Barroso Vasconcelos

2023.204.001919-3-PA Viviane Ferreira Pereira de Freitas

2023.204.001850-0-PA Thiago Rodrigues Mothe

2023.204.001842-8-PA Angela Aparecida Teixeira Cabral Teles

2023.204.001800-4-PA Marcelo Pinto da Silva

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Indeferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Administração

e Recursos Humanos

PROC. N° NOME

2023.204.001641-8-PA Frederico Miranda Pessanha (Republicado por ter 
saído com incorreção)

Em 19/06/2023

Wainer Teixeira de Castro
- Secretário de Administração e Recursos Humanos –

PROCESSO nº 00246/2021 (2021.204.000252-0-PA)

J U L G A M E N T O

De análise minuciosa dos fatos e fundamentos constitutivos do Processo em epígrafe, 
CONHEÇO do pedido de Reconsideração interposto sob o n° 2023.204.001649-6-RE, para 
no mérito NEGAR-LHE PROVIMENTO.

Campos dos Goytacazes, 13 de junho de 2023.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Matrícula n° 41.073

PORTARIA nº. 001/2023

DÁ BAIXA NAS PORTARIAS SMTC N.º 001/2021, N.º 002/2021, N.º 003/2021, N.º 
004/2021, N.º 006/2021

Considerando que as Portarias SMTC Nº 001/2021 e Nº 006/2021 tiveram seus 
objetos prejudicados pela Portaria Nº 007/2021;

Considerando que as Comissões criadas pelas Portarias Nº 002/2021, Nº 003/2021, 
Nº 004/2021 tiveram seus trabalhos concluídos.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E CONTROLE, no uso de suas 
atribuições legais, nos termos do artigo 58 da Lei Orgânica do Município de Campos dos 
Goytacazes,

RESOLVE:
Art.1º. Dar baixa e tornar sem efeitos as seguintes Portarias SMTC: N.º 001/2021; N.º 

002/2021; N.º 003/2021; N.º 004/2021 e N.º 006/2021.

Art. 2º.  A presente Portaria entra em vigor na data de 16 de junho de 2023.

Campos dos Goytacazes (RJ), 16 de junho de 2023.

RODRIGO RESENDE RAMOS
Secretário Municipal de Transparência e controle

Secretaria Municipal da Transparência e Controle

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

(*) EDITAL Nº 033/2023

Fica a pessoa física abaixo relacionada, intimada da decisão de primeira instância que 
julgou PROCEDENTES os Autos de Infração e consequentemente os Processos Fiscais 
deles resultantes, conforme relação abaixo.

- Mery Dulce dos Santos Silva Lima

Processo Fiscal Defesa Auto de Infração

215296/2021 25870/21 172392/21

215297/2021 25872/21 172393/21

215298/2021 25874/21 172394/21

215299/2021 25876/21 172395/21

215300/2021 25877/21 172396/21

215301/2021 25878/21 172397/21

Campos dos Goytacazes, 15 de junho de 2023.

(* REPUBLICADO POR INCORREÇÃO)

NORTON DA SILVA LUBANCO
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 5505

Secretaria Municipal de Fazenda



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1355- Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 20 de Junho de 2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 150/2023

Fica a pessoa física abaixo relacionada, intimada da decisão de primeira instância que 
julgou PROCEDENTES os Autos de Infração e consequentemente os Processos Fiscais 
deles resultantes, conforme relação abaixo.

- Espólio de Durval Silva Ferreira

Processo Fiscal Defesa Auto de Infração

156003/2021 26592/21 113099/21

156004/2021 26590/21 113100/21

156005/2021 26588/21 113101/21

156006/2021 26587/21 113102/21

156007/2021 26582/21 113103/21

156008/2021 26584/21 113104/21

Campos dos Goytacazes, 15 de junho de 2023.

NORTON DA SILVA LUBANCO
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 5505

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 151/2023

Fica a pessoa física abaixo relacionada, intimada da decisão de primeira instância que 
julgou PROCEDENTES os Autos de Infração e consequentemente os Processos Fiscais 
deles resultantes, conforme relação abaixo.

- Elizabeth Bastos Lisboa

Processo Fiscal Defesa Auto de Infração

96041/2021 5234/22 53136/21

96042/2021 5235/22 53137/21

96043/2021 5236/22 53138/21

96044/2021 5237/22 53139/21

96045/2021 5238/22 53140/21

96046/2021 5239/22 53141/21

Campos dos Goytacazes, 15 de junho de 2023.

NORTON DA SILVA LUBANCO
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 5505

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 152/2023

Fica a pessoa física abaixo relacionada, intimada da decisão de primeira instância que 
julgou PROCEDENTES os Autos de Infração e consequentemente os Processos Fiscais 
deles resultantes, conforme relação abaixo.

- Manoel Amaro Gonçalves de Souza

Processo Fiscal Defesa Auto de Infração

207940/2021 4374/22 165036/21

207941/2021 4376/22 165037/21

207942/2021 4378/22 165038/21

207943/2021 4380/22 165039/21

207944/2021 4381/22 165040/21

207945/2021 4382/22 165041/21

Campos dos Goytacazes, 15 de junho de 2023.

NORTON DA SILVA LUBANCO
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 5505

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 153/2023

Fica a pessoa física abaixo relacionada, intimada da decisão de primeira instância que 
julgou PROCEDENTES os Autos de Infração e consequentemente os Processos Fiscais 
deles resultantes, conforme relação abaixo.

- Maria Deonita de Vasconcelos Manhães

Processo Fiscal Defesa Auto de Infração

196116/2021 15547/22 153212/21

196117/2021 15548/22 153213/21

196118//2021 15550/22 153214/21

196119/2021 15551/22 153215/21

196120/2021 15553/22 153216/21

196121/2021 15554/22 153217/21

Campos dos Goytacazes, 15 de junho de 2023.

NORTON DA SILVA LUBANCO
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 5505

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 154/2023

Fica a pessoa física abaixo relacionada, notifi cada dos despachos exarados nos 
respectivos processos fi scais, em que se considerou encerrado o litígio tributário, tendo em 
vista a extinção do crédito tributário mediante o seu pagamento. 

- Carlos Fernando Martins Tavares

Processo Fiscal Defesa Auto de Infração

250799/2021 15509/22 207895/21

250800/2021 15512/22 207896/21

250801/2021 15513/22 207897/21

250802/2021 15514/22 207898/21

250803/2021 15515/22 207899/21

250804/2021 15516/22 207900/21

Campos dos Goytacazes, 15 de junho de 2023.

NORTON DA SILVA LUBANCO
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 5505

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 155/2023

Fica a pessoa física abaixo relacionada, intimada da decisão de primeira instância que 
julgou PROCEDENTES os Autos de Infração e consequentemente os Processos Fiscais 
deles resultantes, conforme relação abaixo.

- Risete Perreira Viana

Processo Fiscal Defesa Auto de Infração

78214/2021 16568/21 34775/21

78215/2021 16569/21 34776/21

78216/2021 16570/21 34777/21

78217/2021 16571/21 34778/21

78218/2021 16572/21 34779/21

78219/2021 16576/21 34780/21

Campos dos Goytacazes, 15 de junho de 2023.

NORTON DA SILVA LUBANCO
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 5505



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1355- Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 20 de Junho de 2023

 Edital n° 19/2023 DIRCOBA

Ficam intimados os contribuintes abaixo relacionados, para no prazo de 05 (cinco) 
dias corridos da publicação deste edital, a comparecerem a Secretaria Municipal de 
Fazenda, localizada à Rua 13 de maio, n°. 129, Centro, desta cidade, a fi m de regularizar o 
pagamento de débito inscrito em dívida ativa, sob pena de serem adotadas as providências 
para protestos, bem como execução fi scal.

N° CONTRIBUINTE INSCR. IMOB, 
INSCR. MUNIC, OU 

CÓD. CONTR.

PROCESSO

1- FABRICIO CHAGAS RIBEIRO FARIA 0000216653 Z1-403352

2- ESPOLIO DE NASME MARTINS JABER 0000008533 Z1-405221

3- CARLOS EDMUNO DE OLIVEIRA 0000123659 Z1-406333

4- INSTITUTO PROFISSIONAL LAURA VINCUNHA 0000052210 Z1-405313

5- NEIVA MARIA MAIA ROCHA LEITE 0000009062 Z1-405331

6- RICARDO FERREIRA RODRIGUES E S/M 0000151586 Z1-405308

7- ESPOLIO DE JOSE RIBEIRO PEREIRA FILHO 0000151602 Z1-405471

8- RODRIGO RIBEIRO GOMES 0000165066 Z1-406348

9- AIRES BORTOLUZZI 0000009083 Z1-405882

10- ELMA ALVES TEIXEIRA 0000008604 Z1-406026

11- NELY DO COUTO LUIZ 0000009672 Z1-406175

12- ELISA CHEBABE DE AZEVEDO E OUTROS 0000177107 Z1-405349

13- ELYZA CUNHA DE OLIVEIRA 0000169588 Z1-406149

14- ENGENHARIA PERES DE IQUEIRA LTDA 0000180052 Z1-405426

15- THIAGO COSTA DE SOUZA E S/M 0000180055 Z1-405427

16- ERASMO ROCHA DE OLIVEIRA 0000169586 Z1-406294

17- ENGENHARIA PERES DE IQUEIRA LTDA 0000168062 Z1-405264

18- ESPOLIO DE JULIO MACHADO 0000163221 Z1-405196

19- MARCUS VALERIO FREITAS GEBARAA 0000008613 Z1-405219

20- MANOEL AREAS 0000056718 Z1-401999

21- VERA ROSA CORDEIRO 0000056738 Z1-402232

22- VANDA DE ALMEIDA 0000050122 Z1-402194

23- BINAN-AGROP. COM. EMP. IMOB. CONS. LTDA 0000056797 Z1-402084

24- DIEGO ANTONIO RANGEL CORREA 0000056791 Z1-402105

25- MARINEA BORGES DE OLIVEIRA 0000056790 Z1-402612

26- GENARO FERNANDES 0000030340 Z1-402207

27- HERVAL MANHAES DE LIMA FILHO 0000003120 Z1-402075

28- THIAGO PEREIRA E OUTROS 0000011522 Z1-401998

29- ESPOLIO DE GIL FERREIRA AZEVEDO 0000038815 Z1-402742

30- INSTITUTO DENTALIS – ENSINO E PESQUISA LTDA LTDA 0000038830 Z1-402699

31- ALUIZIO AREAS VENANCIO 0000038812 Z1-402693

32- MARIA DAS G SEPULVEDA CAMPOS E CAMPOS E SERGIO 
G. CAMPOS

0000176114 Z1-402270

33- JOSE CARLOS RAMOS BARBOSA/OUTRA 0000049499 Z1-402586

34- FRANCISCO RIBEIRO DOS SANTOS 0000038816 Z1-402710

35- AGILDA MENDONÇA MOÇA 0000032788 Z1-402897

36- ANTONIO MANHAES DOS SANTOS FILHO 0000022924 Z1-402906

37- AGILDA MENDONÇA MOÇO 0000032788 Z1-402897

38- LEONARDO TAVARES CALDAS E S/M 0000022936 Z1-402838

39- DURVAL PEREIRA DA SILVA 0000148738 Z1-403114

40- DURVAL PEREIRA DA SILVA 0000148737 Z1-403089

41- JOÃO PAULO RODRIGUES 0000092303 Z1-403027

42- JOMAR ROCHA DE SOUZA 0000021549 Z1-402903

43- ESPOLIO DE ANEZIO RIBEIRO 0000022940 Z1-402980

44- ESPOLIO DE ANEZIO RIBEIRO 0000022941 Z1-403082

45- LUIZ ROBERTO DOS SANTOS MACIEL E S/M 0000022930 Z1-402880

46- ESPOLIO DE NILO CALDAS 0000018055 Z1-402840

47- JOAQUIM ARANTES ESCOCARD 0000011025 Z1-403083

48- SAMUEL DAS DORES DE ALVARENGA E S/M 0000036326 Z1-403088

49- ESPOLIO DE WILKIS RIBEIRO MOSSO 0000032311 Z1-402990

50- HERBERT SIDNEY NEVES E S/M 0000096207 Z1-402947

51- GETULIO DA SILVA LUBANCO 0000032302 Z1-402860

52- AMARILZA PAIXÃO 0000041750 Z1-403061

53- J.R. RANGEL AUTO ESCOLA ME 0000041920 Z1-406916

54- ESPOLIO DE HILDA AZEREDO ARAUJO 0000056723 Z1-402136

55- MARCELO VENTURINELLI MARTINS 0000059510 Z1-402631

56- ILCE SALLES DE ABREU 0000127752 Z1-401255

57- CRISTOVÃO ABREU PAES 0000114440 Z1-401492

58- ALAIDE BARROS DA SILVA PAES E S/M 0000142040 Z1-401841

59- URSULA SANDINHA PEIXOTO 0000025947 Z1-401767

60- ONALITA CRUZ IZABEL 0000008928 Z1-400815

61- ALAIDE BARROS DA SILVA PAES E S/M 0000050716 Z1-401878

62- ESPOLIO DE SEBASTIÃO EVALDO RIB. DO ROSARIO 0000007988 Z1-401906

63- CARLOS ALBERTO CRESPO 0000025957 Z1-401791

64- EVERALDO BAPTISTA MONTEIRO 0000008010 Z1-401763

65- CHEBABE CEREAIS 0000159471 Z1-406053

66- CRISTIANO CABRAL DE SOUZA 0000157964 Z1-405544

67- ROBERTO LOBO ESCOCARD 0000157966 Z1-405546

68- ROBERTO MACHADO DOS SANTOS 0000003631 Z1-405576

69- GABRIEL TAVARES RANGEL FILHO 0000021750 Z1-405389

70- ESPOLIO DE ISABEL SANTOS 0000103301 Z1-405545

71- ESPOLIO DE DOMINGOS PEREIRA COUTO DE MIRANDA 0000009648 Z1-405574

72- ESPOLIO DE DOMINGAS PEREIRA COUTO DE MIRANDA 0000009647 Z1-405558

73- LGL NETTO E FILHOS INCORP. E ADMINIST. DE IMOVEIS LTDA 0000001732 Z1-405215

74- GESA CLEIA TEVES ROCHA 0000163389 Z1-405404

75- CLAUDIA PAES CAMPOS 0000163358 Z1-405627

76- ASSIS SALES INACIO 0000044337 Z1-401822

77- ESPOLIO DE ODILON PASSOS 0000044397 Z1-401738

78- OTAVIO ANTONIO LEITE CABRAL 0000162307 Z1-401830

79- ESPOLIO DE EGUIBERTO DE ALMEIDA MARAVILHA 0000040740 Z1-401802

80- ALINE RIBEIRO PINTO TEIXEIRA DE ANDRADE 0000192351 Z1-401574

81- TEREZINHA GRAIN DA SILVA 0000053621 Z1-401726

82- DULCE HELENA CHAGAS DE CARVALHO 0000022423 Z1-401737

83- DENIS TADEU FERRAZ NOGUEIRA 0000022425 Z1-401754

84- JOSE FARIA 0000010930 Z1-401579

85- ESPOLIO DE VALDEMAR GOMES MACHADO E OUTROS 0000001245 Z1-402002

86- IZAURA RAMOS SANTOS 0000049505 Z1-402039

87- EDILSON PEIXOTO GOMES 0000049507 Z1-402384

88- LICIO LIMA LATERCA 0000056748 Z1-402030

89- DURVAL PINHEIRO 0000127673 Z1-402100

90- EDIGARDO QUEIROZ MANHAES 0000104070 Z1-402481

91- KATHERINE CABRAL DE OLIVEIRA 0000011828 Z1-402034

92- AERCIO RIBEIRO BARRETO FILHO 0000056806 Z1-402299

93- ZILDEA GONÇALVES VENTURA 0000056796 Z1-402155

94- ZILDEA GONÇALVES VENTURA 0000177135 Z1-402334

95- ZILDEA GONÇALVES VENTURA 0000177136 Z1-402356

96- ZILDEA GONÇALVES VENTURA 0000177134 Z1-402246

97- ELOISA HELENA MANHAES GABRIEL 0000207224 Z1-401886

98- ESPOLIO DE MAKHOUL MOUSSALLEM 0000011834 Z1-402000

99- ESPOLIO DE JOSE MANOEL DE VASCONCELOS 0000022553 Z1-402122

100- MARCO ANTONIO JABER MANHAES DOS SANTOS 0000035750 Z1-406784

101- MARCO ANTONIO JABER MANHAES DOS SANTOS 0000174780 Z1-406910

102- RAMIRO ALVES PESSANHA FILHO 0000035772 Z1-406526

103- ESPOLIO DE MARIA MERCEDES BARRETO 0000015245 Z1-405845

104- ESPOLIO DE CHRISTIANA WAGNER BASTOS/OUTROS 0000056724 Z1-401933

105- KISSILA DE ALMEIDA ANDRADE BRAGA 0000179530 Z1-401894

106- DOUGLAS DO NASCIMENTO MONTEZUMA 00000179523 Z1-401859

107- WALDIR NILO PASSOS 0000021261 Z1-405362

108- JOCILA BASTOS RIPPER E OUTRA 0000042105 Z1-405422

109- JOEL GONÇALVES DA FONSECA 0000162595 Z1-406323

110- FARAH JABER 0000052136 Z1-400080

111- ESPOLIO DE FRANCISCO CAMPOS PAES 0000050717 Z1-401890

112- ESPOLIO DE HAROLDO NEVES 0000025948 Z1-401759

113- JOEL GONÇALVES DA FONSECA 0000045595 Z1-406297

114- CAROLINA LANDIM GOMES SIQUEIRA 0000203323 Z1-406355

115- RAFAELA BACELAR REBEL PINTO E OUTRO 0000009265 Z1-405316

116- ESPOLIO DE DINA DE OLIVEIRA VIANNA 0000035744 Z1-406455

117- ESPOLIO DE MARIA DE LOURDES SILVA DE SOUZA 0000009257 Z1-402182

118- ESPOLIO DE JOÃO DOS SANTOS DA CUNHA 0000122768 Z1-406093

119- EDER REIS TAVARES E OUTRO 0000163305 Z1-406322

120- ALSEU TEIXEIRA DE OLIVEIRA 0000021255 Z1-405483



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1355- Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 20 de Junho de 2023

121- GENECI DOS SANTOS ALVES 0000162925 Z1-406357

122- MARISA VASCONCELOS CRESPO 0000147358 Z1-406307

123- HELOISA HELENA PEIXOTO DE AZEVEDO 0000175244 Z1-405391

124- ESPOLIO JOÃO DOS SANTOS CUNHA 0000054512 Z1-405298

125- RONALDO DE FREITAS AREAS 0000009717 Z1-402738

126- EDSON WANDER BARCELOS PARAVIDINO 0000182420 Z1-402731

127- CARLOS ALBERTO PESSANHA ALVES 0000040592 Z1-402210

128- ILCE MARIA DE SOUZA ALMEIDA 0000178202 Z1-400445

129- LUCIANA DE BARROS RANGEL 0000141730 Z1-402765

130- LUCAS FRAGA DIAS DE ANDRADE 0000003629 Z1-405436

131- ESPOLIO DE JOÃO DOS SANTOS DA CUNHA 0000021745 Z1-405430

132- LUCIANA FELIZ MANHAES 0000009094 Z1-402764

133- ARMANDO FARHAT 0000040597 Z1-402181

134- VALENTINA VIVORIO TAVARES 0000001263 Z1-402226

135- DANIELA GONÇALVES DOS SANTOS 0000029742 Z1-402753

136- SAMIR NAHIM MATHEUS 0000029741 Z1-402767

137- IZAC BEZENOVER E S/E 0000133661 Z1-402700

138- DELAMAR DE MORAES GUIMARAES 0000100552 Z1-402697

139- NAZIRA GOMES DOS SANTOS 0000011814 Z1-402293

140- MARCIA SILVA DE OLIVEIRA LIMA 0000029735 Z1-402703

141- A.V.M. INCORPORAÇÕES DE EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIARIOS LTDA

0000132075 Z1-406964

142- ROBERTO HENRIQUES VIANA 0000035716 Z1-406524

143- LUMIL EMP. IMOB. LTDA 0000132076 Z1-407100

144- SINDICATO DOS CONTABILISTAS DE CAMPOS 0000024406 Z1-406751

145- ESPOLIO DE HENRIQUE BARROSO TEIXEIRA 0000025758 Z1-406648

146- LUCIA HELENA BARROS NETO 0000049688 Z1-406918

147- KENNEDY CABRAL TRINDADE 0000049696 Z1-406871

148- ESPOLIO DE JOSE MARIA DE MIRANDA MATTOS 0000030654 Z1-406459

149- GALVEC – GALDINO VEICULOS LTDA 0000009015 Z1-406538

150- ESPOLIO DE RUBENS SEABRA 0000030748 Z1-406563

151- SINDICATO DOS ADMINISTRADORES DO ESTADO DO RIO DE 
JANEIRO - SINARJ

0000122976 Z1-407057

152- MOTHE PALACE HOTEL LTDA 0000122981 Z1-406994

153- AMARO DA PENHA PESSANHA 0000049746 Z1-406806

154- MARIA GORETTI RANGEL DA CRUZ 0000035763 Z1-406957

155- RENERIO AMAROL DE AGUIAR 0000054302 Z1-406542

156- HELVIO PEREIRA MARINS 0000049637 Z1-406960

157- ESPOLIO DE MASSAUD CURY 0000049656 Z1-406499

158- RITA TEREZINHA DE SIQUEIRA RODRIGUES 0000035704 Z1-406508

159- GERALDO RANGEL DE ANDRADE 0000035720 Z1-406947

160 ALEXANDRA PINTO MUNIZ E OUTRA 0000013333 Z1-406881

161- NISIA MARIA VENANCIO M. GUITTON E OUTROS 0000035719 Z1-406670

162- ARTHUR LUIZ ALEXANDRE MARINHO 0000141858 Z1-406467

163- JAMIL ABIDO 0000049660 Z1-406491

164- GALVEC – GALDINO VEICULOS LTDA 0000103416 Z1-406977

165- GENALDO VIANA DA SILVA E OUTRAS 0000115991 Z1-406766

166- SUPER MERCADO ÚNICO LTDA 0000004411 Z1-406959

167- PREDIFORT ENGENHARIA LTDA 0000049667 Z1-406537

168- FERNANDO RAPOSO BARROS 0000049659 Z1-406451

169- SERGIO EDUARDO PINHEIRO DE SOUZA 0000015142 Z1-406707

170- GIVERNY EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA 0000015158 Z1-406570

171- JOSE DE SOUZA SENDRA 0000175774 Z1-406946

172- NABIA ABDU DE ARAUJO 0000055836 Z1-406603

173- FERNANDO MIGUEL SOARES 0000055808 Z1-406488

174- NABIA ADBU DE ARAUJO 0000055838 Z1-406774

175- SANTA CASA DE MISERICORDIA DE CAMPOS 0000146679 Z1-406970

176- JOSE ARLINDO BARBOSA JUNIOR 0000008695 Z1-406600

177- BANCO BRADESCO BERJ 0000144604 Z1-407045

178- COMERCIO DE COMBUSTUVEIS J. M. DE CAMPOS LTDA 0000170187 Z1-406747

179- MAURICIO ALMEIDA MACIEL 0000170192 Z1-406736

180- DURVAL PEREIRA GONÇALVES 0000013424 Z1-406453

181- PEDRO SIQUEIRA DA SILVA 0000170224 Z1-406933

182- DIONIZIO CARDOSO BARBOSA 0000053910 Z1-406897

183- USINOBRAS ENG I IND C REP LTDA 0000127896 Z1-406857

184- BIMAN AGROP. C. EMP. E C. LTDA E MELO TEIX. ARQ. 0000175790 Z1-406987

185- BIMAN AGROP. C. EMP. E C. LTDA E MELO TEIX. ARQ. 0000175766 Z1-407084

186- BIMAN AGROP. C. EMP. E C. LTDA E MELO TEIX. ARQ. 0000175769 Z1-406810

187- SALVADOR DA SILVA VIANA 0000008775 Z1-406624

188- ALADILSON CRUZ MARTINS 0000132286 Z1-406770

189- SALDANHA MARINHO EMP. IMOBILIARIO SPE  LTDA 0000189711 Z1-407125

190- MARCELO LOPES DIAS 0000053889 Z1-407130

191- ESPOLIO DE ARTHUR GOMES BARRETO 0000052045 Z1-406818

192- ESPOLIO DE DURVAL SILVA FERREIRA 0000053060 Z1-406978

193- EDUARDO PEDRA FERREIRA E OUTROS 0000025331 Z1-406847

194- IEDA MARIA MONTEIRO DA SILVA 0000053093 Z1-406550

195- SPE GLOBAL PREMIO FIELD OFFICES EMPREENDIMENTOS 0000030723 Z1-406997

196- DINIL DISTR. NITEROI BATERIAS LTDA 0000106344 Z1-406694

197- ARI PESSANHA MONTEIRO 0000151560 Z1-406690

198- CASA QUEIROZ LTDA 0000053076 Z1-406930

199- ESPOLIO DE MAKHOUL MOUSSALLEM E OUTROS 0000008626 Z1-406523

200- ELMAR R. MARTINS E OUTRO 0000024434 Z1-406551

201- LIA MARCIA SANTOS DIAS MACIEL E OUTROS 0000099370 Z1-406789

202- ARNALDO FRANCA VIANA E S/M 0000127903 Z1-406478

203- REINALDO ANTONIO DA SILVA NUNES 0000017752 Z1-406443

204- ABREU E MACHADO REPRESENTAÇÕES DE PEÇAS E 
VEICULOS LTDA

0000030742 Z1-407049

205- RONALDO CRUZ IZABEL 0000035721 Z1-406782

206- CAIO ALMEIDA DA SILVA 0000035754 Z1-406661

207- PAULO MARCOA RAMOS NOGUEIRA 0000006278 Z1-406481

208- ZAIRA PEIXOTO 0000006255 Z1-406683

209- MARCO ANTONIO JABER MANHAES DOS SANTOS 0000006325 Z1-406576

210- MANOEL OSORIO LIMA 0000006333 Z1-406920

211- HELENITA BUENO GONSALEZ 0000045019 Z1-406886

212- MOTHE PALACE HOTEL LTDA 0000122966 Z1-406968

213- FERSI COMESTIVEIS LTDA 0000021010 Z1-406954

214- NEVES IMOBILIARIA LTDA 0000015148 Z1-406729

215- CASTOR GONÇALVES DE ANDRADE SILVA NETO 0000044514 Z1-406763

216- ESPOLIO DE JOSE CESAR CALDAS 0000030749 Z1-406555

217- MAC SILVA MERCANTIL LTDA 0000139571 Z1-406438

218- ILMA GOMES NOGUEIRA 0000014218 Z1-406744

219- ILMA GOMES NOGUEIRA 0000014213 Z1-406976

220- SALDANHA MARINHO EMP. IMOBILIARIO SPE LTDA 0000189744 Z1-406898

221- IRINEU PEREIRA GONÇALVES 0000030689 Z1-406514

222- SALDANHA MARINHO EMP. IMOBILIARIO SPE LTDA 0000189717 Z1-407023

223- ESPOLIO DE DURVAL SILVA FERREIRA 0000044522 Z1-406553

224- MANUELA GOMES DE PINHO 0000118842 Z1-406940

225- RAFAEL MACHADO CHACUR 0000168355 Z1-406811

226- PINHO VILAS NOVAS CONSTRUTORA LTDA 0000046057 Z1-406738

227- ALMEIDA E ALMEIDA ATIVIDADES IMOBILIARAS 0000049783 Z1-406817

228- DINA DE OLIVEIRA VIANA 0000035742 Z1-406579

229- MERCANTIL E INDUSTRIAL DE BEBIDAS LTDA 0000035734 Z1-406466

230- NICODEMOS DE OLIVEIRA PESSANHA 0000112993 Z1-406704

231- DERCIDES VARES DE ALMEIDA 0000013327 Z1-406942

232- DENISE ALINE DE MOURA TEIXEIRA 0000054335 Z1-406493

233- OSWALDO MACIEL DE MIRANDA 0000049632 Z1-406484

234- MARCO ANTONIO JABER MANHAES DOS SANTOS 0000174778 Z1-406659

235- IGSHAAN HOLDING E PARTICIPAÇOES 0000009016 Z1-406787

236- MAC SILVA MERCANTIL LTDA 0000139575 Z1-406571

237- SUPER MERCADO ÚNICO LTDA 0000004408 Z1-406874

238- ESPOLIO DE HOMERO NEVES 0000172587 Z1-406577

239- SUPER MERCADO ÚNICO LTDA 0000004410 Z1-406863

240- ROSEVANIA LIBERADOR MATTOS 0000015166 Z1-406776

241- PORTO REAL LOCADORA DE VEICULOS LTDA 0000055863 Z1-406532

242- NABIA ABDU DE ARAUJO 0000055835 Z1-406673

243- ESPOLIO DE JOSE CESAR CALDAS E OUTRO 0000050772 Z1-406557

244- MARCOS DANIEL NOGUEIRA LINHARES 0000008718 Z1-406880

245- RENATA KUY IZAR 0000008731 Z1-407165

246- IGSHAAN HOLDING E PARTICIPAÇOES 0000008700 Z1-406591

247- SALDANHA MARINHO EMP. IMOBILIARIO SPE LTDA 0000192225 Z1-407054

248- BANCO BRADESCO BERJ 0000044049 Z1-406937

249- SERGIO PEDRA FERREIRA 0000053068 Z1-406852

250- RAFICA BARROS LTDA 0000049690 Z1-406588

251- LEANDRO PERES CAMPOS 0000195777 Z1-406626

252- ESPOLIO DE MARIA DE LOURDES FERNANDO DO 
NASCIMENTO

0000035741 Z1-406548

253- RIBEIRO ADMINISTRADORA DE IMOVEIS 0000035773 Z1-406521

254- LUCIANA FELIX MANHAES E OUTRA 0000015134 Z1-406804

255- AUGUSTO DANTAS FARIA 0000008911 Z1-406980



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1355- Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 20 de Junho de 2023

Portaria Seduct nº 54/2023

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE GESTOR E FISCAL DO CONTRATO DE 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA.

O Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, no uso de suas atribuições 
legais,

CONSIDERANDO que o Art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93, determina o acompanhamento 
e fi scalização dos contratos por representantes da Administração Pública especialmente 
designado,

CONSIDERANDO que o art. 2º do Decreto nº 304/2013 determina que os Secretários 
Municipais e Presidentes dos Órgãos da Administração Pública Indireta deverão indicar 
Gestores e Fiscais de Contratos para cada Contrato sob sua responsabilidade.

RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeado o servidor abaixo relacionado para Gestor de Contrato:
- LUCIANO ALMEIDA ESCAFURA DE OLIVEIRA - MAT. 41.339; contrato referente ao 

processo de nº 2023.205.000083-6-PR.

Art. 2º - Fica(m) nomeado(s) o(s) servidor(es) relacionado(s) para Fiscal(is) de Contrato:
- ENILSON JOSÉ VIEIRA DA SILVA, MAT. 15.141; contrato referente ao processo de nº 

2023.205.000083-6-PR.
- PAULO HENRIQUE MENDES, MAT. 19.807; contrato referente ao processo de nº 

2023.205.000083-6-PR.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos 
a 18 de maio do corrente ano.

Campos dos Goytacazes, 20 de junho de 2023.

MARCELO MACHADO FERES
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

Matrícula – 40.743

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Portaria Seduct nº 67/2023

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE GESTOR E FISCAL DO CONTRATO DE 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA INSTALAÇÃO DA E.M. SENADOR TARCÍSIO MIRANDA

O Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, no uso de suas atribuições 
legais,

CONSIDERANDO que o Art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93, determina o acompanhamento 
e fi scalização dos contratos por representantes da Administração Pública especialmente 
designado,

 CONSIDERANDO que o art. 2º do Decreto nº 304/2013 determina que os Secretários 
Municipais e Presidentes dos Órgãos da Administração Pública Indireta deverão indicar 
Gestores e Fiscais de Contratos para cada Contrato sob sua responsabilidade.

RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeado o servidor abaixo relacionado para Gestor de Contrato:
 - LUCIMARA ALVES DE SOUZA DOS SANTOS, MAT. 19.536; contrato referente ao 

processo de nº 2021.205.400135-4-PR.

 Art. 2º - Fica(m) nomeado(s) o(s) servidor(es) relacionado(s) para Fiscal(is) de Contrato:
- GLEICI NUNES MATIAS PANI, MAT. 35.173; contrato referente ao processo de nº 

2021.205.400135-4-PR
- HELOISA DA SILVA ROSA FERREIRA, MAT.35.015; contrato referente ao processo 

de nº 2021.205.400135-4-PR

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos 
a 01 de março do corrente ano.

Campos dos Goytacazes, 20 de junho de 2023.

MARCELO MACHADO FERES
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

Matrícula – 40.743

Portaria Seduct nº 68/2023

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE GESTOR E FISCAL DO CONTRATO DE 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA INSTALAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO.

O Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, no uso de suas atribuições 
legais,

CONSIDERANDO que o Art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93, determina o acompanhamento 
e fi scalização dos contratos por representantes da Administração Pública especialmente 
designado,

CONSIDERANDO que o art. 2º do Decreto nº 304/2013 determina que os Secretários 
Municipais e Presidentes dos Órgãos da Administração Pública Indireta deverão indicar 
Gestores e Fiscais de Contratos para cada Contrato sob sua responsabilidade.

RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeado o servidor abaixo relacionado para Gestor de Contrato:
- LUCIMARA ALVES DE SOUZA DOS SANTOS, MAT. 19.536; contrato referente ao 

processo de nº 2022.205.000085-5-PR.

Art. 2º - Fica(m) nomeado(s) o(s) servidor(es) relacionado(s) para Fiscal(is) de Contrato:
- ADRIANA MONTEIRO RANGEL PACHECO, MAT. 19.350, contrato referente ao 

processo de nº 2022.205.000085-5-PR.
- JACINTA DE FÁTIMA DA SILVA MOTA, MAT. 26.264; contrato referente ao processo 

de nº 2022.205.000085-5-PR.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos 
a 01 de março do corrente ano.

Campos dos Goytacazes, 20 de junho de 2023.

MARCELO MACHADO FERES
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

Matrícula – 40.743

Portaria Seduct nº  69/2023

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE GESTOR E FISCAL DO CONTRATO DE 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA INSTALAÇÃO DA C.E. SOUZA MOTA.

O Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, no uso de suas atribuições 
legais,

CONSIDERANDO que o Art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93, determina o acompanhamento 
e fi scalização dos contratos por representantes da Administração Pública especialmente 
designado,

CONSIDERANDO que o art. 2º do Decreto nº 304/2013 determina que os Secretários 
Municipais e Presidentes dos Órgãos da Administração Pública Indireta deverão indicar 
Gestores e Fiscais de Contratos para cada Contrato sob sua responsabilidade.

RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeado o servidor abaixo relacionado para Gestor de Contrato:
 LUCIMARA ALVES DE SOUZA DOS SANTOS, MAT. 19.536; contrato referente ao 

processo de nº 2021.205.400125-7-PR.
Art. 2º - Fica(m) nomeado(s) o(s) servidor(es) relacionado(s) para Fiscal(is) de Contrato:
 JOSANE DE OLIVEIRA CARREIRA ARÊAS, MAT. 40992; contrato referente ao 

processo de nº 2021.205.400125-7-PR
 ABILA WILLEMEN DOS SANTOS TAVARES, MAT.35.156; contrato referente ao 

processo de nº 2021.205.400125-7-PR

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos 
a 01 de março do corrente ano.

Campos dos Goytacazes, 20  de junho de 2023.

MARCELO MACHADO FERES
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

Matrícula – 40.743

Portaria Seductnº 70/2023

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE GESTOR E FISCAL DO CONTRATO DE 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA INSTALAÇÃO DA C.E. PROFESSORA ANGELA MARIA 
DO AMARAL CARVALHO.

O Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, no uso de suas atribuições 
legais,

CONSIDERANDO que o Art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93, determina o acompanhamento 
e fi scalização dos contratos por representantes da Administração Pública especialmente 
designado,

CONSIDERANDO que o art. 2º do Decreto nº 304/2013 determina que os Secretários 
Municipais e Presidentes dos Órgãos da Administração Pública Indireta deverão indicar 
Gestores e Fiscais de Contratos para cada Contrato sob sua responsabilidade.

RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeado o servidor abaixo relacionado para Gestor de Contrato:

- LUCIMARA ALVES DE SOUZA DOS SANTOS, MAT. 19.536; contrato referente ao 
processo de nº 2021.205.400163-1-PR.

Art. 2º - Fica(m) nomeado(s) o(s) servidor(es) relacionado(s) para Fiscal(is) de Contrato:
- LARA RAFAELA DA SILVA COSTA, MAT. 41.370; contrato referente ao processo de nº 

2021.205.400163-1-PR
- ROSANA CRISTINA LODI DE AZEREDO, MAT.19.128; contrato referente ao processo 

de nº 2021.205.400163-1-PR

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos 
a 09 de março do corrente ano.

Campos dos Goytacazes, 20 de junho de 2023.

MARCELO MACHADO FERES
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

Matrícula – 40.743

Portaria Seduct nº 71/2023

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE GESTOR E FISCAL DO CONTRATO DE 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA INSTALAÇÃO DA C.E. JARDIM CEASA.

O Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, no uso de suas atribuições 
legais,

CONSIDERANDO que o Art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93, determina o acompanhamento 
e fi scalização dos contratos por representantes da Administração Pública especialmente 
designado,

CONSIDERANDO que o art. 2º do Decreto nº 304/2013 determina que os Secretários 
Municipais e Presidentes dos Órgãos da Administração Pública Indireta deverão indicar 
Gestores e Fiscais de Contratos para cada Contrato sob sua responsabilidade.

RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeado o servidor abaixo relacionado para Gestor de Contrato:
- LUCIMARA ALVES DE SOUZA DOS SANTOS, MAT. 19.536; contrato referente ao 

processo de nº 2021.205.400154-1-PR.

Art. 2º - Fica(m) nomeado(s) o(s) servidor(es) relacionado(s) para Fiscal(is) de Contrato:
- POLIANA DA MATA RIBEIRO RAMOS, MAT. 35.758; contrato referente ao processo 

de nº 2021.205.400154-1-PR
- ROGERIA VALÉRIO NOGUEIRA BARBOSA, MAT.35.230; contrato referente ao 

processo de nº 2021.205.400154-1-PR

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos 
a 01 de março do corrente ano.

Campos dos Goytacazes, 20 de junho de 2023.

MARCELO MACHADO FERES
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

Matrícula – 40.743



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1355- Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 20 de Junho de 2023

Portaria Seduct nº 72/2023

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE GESTOR E FISCAL DO CONTRATO DE 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA INSTALAÇÃO DA C.E. PARQUE IMPERIAL.

O Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, no uso de suas atribuições 
legais,

CONSIDERANDO que o Art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93, determina o acompanhamento 
e fi scalização dos contratos por representantes da Administração Pública especialmente 
designado,

CONSIDERANDO que o art. 2º do Decreto nº 304/2013 determina que os Secretários 
Municipais e Presidentes dos Órgãos da Administração Pública Indireta deverão indicar 
Gestores e Fiscais de Contratos para cada Contrato sob sua responsabilidade.

RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeado o servidor abaixo relacionado para Gestor de Contrato:
- LUCIMARA ALVES DE SOUZA DOS SANTOS, MAT. 19.536; contrato referente ao 

processo de nº 2022.205.000160-0-PR.
Art. 2º - Fica(m) nomeado(s) o(s) servidor(es) relacionado(s) para Fiscal(is) de Contrato:
- DOSMÃ SOARES DE ABREU, MAT. 35.444; contrato referente ao processo de nº 

2022.205.000160-0-PR
- HELUAR DE SÁ OLIVEIRA, MAT.35.126; contrato referente ao processo de nº 

2022.205.000160-0-PR

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos 
a 01 de março do corrente ano.

Campos dos Goytacazes, 20 de junho de 2023.

MARCELO MACHADO FERES
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

Matrícula – 40.743

Portaria Seduct nº 73/2023

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE GESTOR E FISCAL DO CONTRATO DE 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA INSTALAÇÃO DA C.E. HELOISA MONTEIRO DA PAIXÃO.

O Sec retário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, no uso de suas atribuições 
legais,

CONSIDERANDO que o Art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93, determina o acompanhamento 
e fi scalização dos contratos por representantes da Administração Pública especialmente 
designado,

CONSIDERANDO que o art. 2º do Decreto nº 304/2013 determina que os Secretários 
Municipais e Presidentes dos Órgãos da Administração Pública Indireta deverão indicar 
Gestores e Fiscais de Contratos para cada Contrato sob sua responsabilidade.

RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeado o servidor abaixo relacionado para Gestor de Contrato:
-* LUCIMARA ALVES DE SOUZA DOS SANTOS, MAT. 19.536; contrato referente ao 

processo de nº 2022.205.000054-6-PR.

Art. 2º - Fica(m) nomeado(s) o(s) servidor(es) relacionado(s) para Fiscal(is) de Contrato:
- SANDRA MARCIA RIBEIRO CAMPOS, MAT. 41.429; contrato referente ao processo 

de nº 2022.205.000054-6-PR
- LEANDRO DE SOUZA FERREIRA, MAT.21.480; contrato referente ao processo de nº 

2022.205.000054-6-PR

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos 
a 01 de maio do corrente ano.

Campos dos Goytacazes, 20 de junho de 2023.

MARCELO MACHADO FERES
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

Matrícula – 40.743

Portaria Seduct nº 74/2023

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE GESTOR E FISCAL DO CONTRATO DE 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA INSTALAÇÃO DA E.M. DOUTOR ALCINDOR DE MORAES 
BESSA.

O Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, no uso de suas atribuições 
legais,

CONSIDERANDO que o Art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93, determina o acompanhamento 
e fi scalização dos contratos por representantes da Administração Pública especialmente 
designado,

CONSIDERANDO que o art. 2º do Decreto nº 304/2013 determina que os Secretários 
Municipais e Presidentes dos Órgãos da Administração Pública Indireta deverão indicar 
Gestores e Fiscais de Contratos para cada Contrato sob sua responsabilidade.

RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeado o servidor abaixo relacionado para Gestor de Contrato:
- LUCIMARA ALVES DE SOUZA DOS SANTOS, MAT. 19.536; contrato referente ao 

processo de nº 2023.205.000081-1-PR.

Art. 2º - Fica(m) nomeado(s) o(s) servidor(es) relacionado(s) para Fiscal(is) de Contrato:
- DENISE VIANA LEAL HENRIQUES, MAT. 38.282; contrato referente ao processo de 

nº 2023.205.000081-1-PR
- JAQUELINE PESSANHA SALES PETERSEN, MAT.15464; contrato referente ao 

processo de nº 2023.205.000081-1-PR

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos 
a 01 de março do corrente ano.

Campos dos Goytacazes, 20 de junho de 2023.

MARCELO MACHADO FERES
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

Matrícula – 40.743

Processo nº   2023.045.000136-4-PR

Dispensa de Licitação

RATIFICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO

Tendo em vista o Parecer nº 111.002/2023 da Procuradoria Geral do Município de Campos 
dos Goytacazes, RATIFICO os atos praticados e, em consequência, HOMOLOGO a presente 
Dispensa de Licitação, adjudicando à empresa MARGEN COMERCIO E SERVICOS 
E LTDA., cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
FABRICAÇÃO DE PLACA DE IDENTIFICAÇÃO COM INSTALAÇÃO, PARA O CENTRO 
DE REFERÊNCIA EM SAÚDE DO TRABALHADOR – CEREST DA PREFEITURA DE 
CAMPOS DOS GOYTACAZES, base no artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº. 8.666/93, 
com o valor total de R$ 2.199,00 (dois mil, cento e noventa e nove reais).

Publique-se.

Campos dos Goytacazes – RJ, 14 de junho de 2023.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Prefeitura de Campos dos Goytacazes/RJ

Secretaria Municipal de Saúde

Portaria SMDHS n. 08/2023 

DISPÕE SOBRE A 8ª CONVOCAÇÃO DE VISITADORES A SEREM CONTRATADOS 
TEMPORARIAMENTE CLASSIFICADOS NO EDITAL DE PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO Nº 01/2023 DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
HUMANO E SOCIAL 

O SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 

CONSIDERANDO a Lei Municipal n. 9.253, de 21 de dezembro de 2022, que dispõe 
sobre a autorização para contratação por tempo determinado de profi ssionais para 
execução de Programa Criança Feliz e dá outras providências.

CONSIDERANDO a desistência dos seguintes candidatos convocados para o cargo de 
visitador: 

NOME TERRITÓRIO

LUIZA RIBEIRO SIQUEIRA SILVA Chatuba

Resolve:

Art. 1º - Convocar o candidato listado abaixo, selecionados e classifi cados através 
do Processo Seletivo Simplifi cado referente ao Edital 01/2023 para assinarem contrato e 
assumirem vagas temporárias no Programa Criança Feliz.

Art. 2º - Os candidatos convocados devem comparecer a nova sede da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Humano e Social no dia 22 de junho de 2023, localizada 
na Rua Doutor Silvio Bastos Tavares, 5 – Pq. Leopoldina (prédio da antiga rede 
ferroviária, em frente à Praça da Igreja do Saco), das 9h às 12h, portando original e cópia 
dos seguintes documentos: 

1. 01 FOTO 3X4;
2. RG; 
3. CPF;
4. CPF CÔNJUGUE
5. CPF DOS FILHOS (CASO POSSUAM);
6. TÍTULO DE ELEITOR;
7. COMPROVANTE OU CERTIDÃO DE QUITAÇÃO ELEITORAL (http://www.tse.

jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral);
8. CARTEIRA DE TRABALHO (frente e verso);
9. CERTIFICADO DE RESERVISTA;
10. CARTEIRA DE HABILITAÇÃO;
11. CERTIDÃO DE CASAMENTO;
12. CERTIDÃO DE NASCIMENTO E CPF DE FILHOS MENORES DE 14 ANOS 

(caso tenha);
13. COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA ATUAL;
14. CERTIDÃO NEGATIVA DE ANTECEDENTES CRIMINAIS:
- DETRAN (http://atestadodic.detran.rj.gov.br/); 
- JUSTIÇA FEDERAL (http://www.jfrj.jus.br/consultas-e-servicos/documentos/certidao-

eletronica) e
-  POLICIA FEDERAL (https://www.gov.br/pf/pt-br/assuntos/antecedentes-criminais)
15. CARTÃO PIS/PASEP
16. CURRICULUM VITAE ATUALIZADO
17. DIPLOMA E CERTIFICADO DE ESPECIALIZAÇÃO
18. CARTEIRA DO RESPECTIVO CONSELHO E RECIBO ATUAL (CATEGORIAS 

REGULAMENTADAS)
19. DECLARAÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA COMPLETA (acompanhada do 

respectivo recibo de entrega)
- DOCUMENTO EM CÓPIAS LEGÍVEIS E A CERTIDÃO DO CARTÓRIO ORIGINAL
20- Cartão do SUS

TERRITÓRIO: CHATUBA

VISITADOR - AMPLA CONCORRÊNCIA

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME

8 20234468 MARIANA LIMA REZENDE

Campos dos Goytacazes, 19 de junho de 2023.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
Matrícula nº 40.442

Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1355- Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 20 de Junho de 2023

Comitê Intersetorial de Acompanhamento e Monitoramento 
para a População de Rua de Campos dos Goytacazes

 CIAMP- POP-RUA

Campos dos Goytacazes, 19 de Junho de 2023 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 004/2023

A Presidente do Comitê Intersetorial de Acompanhamento e Monitoramento para a 
População em Situação de Rua de Campos dos Goytacazes CIAMP- POP-RUA no uso 
de suas atribuições legais, CONVOCA os Conselheiros para Reunião Ordinária que será 
realizada no dia de 22 de Junho de 2023 (quinta-feira) às 9h (1ª convocação) e 9h30m 
(2ª Convocação), será realizado presencialmente no CREAS III - Avenida José Alves de 
Azevedo, número 216. 

PAUTA: 

1- Avaliação das Instituições que compõem o CIAMP e quórum de reunião 

2- Planejamento de ações 

3- Defi nição das comissões CIAMP 

4-  Assuntos Gerais. 

Úrsula França –
Presidente do CIAMP

RELAÇÃO DE PROCESSO APROVADO PELO PRESIDENTE DO FUNDO MUNICIPAL 
DO MEIO AMBIENTE, REFERENTE A PRESTAÇÃO DE CONTAS DE ADIANTAMENTO.

PROCESSO N° SERVIDOR

2023.091.000005-2-PR Júlio Carlos da Silva Júnior

2023.091.000006-P-PR Júlio Carlos da Silva Júnior

Campos dos Goytacazes, 16 de junho de 2023.

CLÁUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Presidente do Fundo Municipal do Meio Ambiente

Sec. Mun. de Planej. Urbano Mobilidade e Meio Ambiente 

EXTRATO CONTRATO

PROCESSO N. º: 2023.002.000031-8-PR

CONTRATO Nº.: 0005/2023

OBJETO: Realização da 2ª ETAPA DE MONTAIN BIKE XCO LAGOA DE CIMA, no dia 
01/05/2023 no Município de Campos dos Goytacazes.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES

CONTRATADA: FEDERAÇÃO DE CICLISMO DO ESTADO RIO DE JANEIRO

CNPJ/MF sob o nº: 29.510.575/0001-36

Valor: R$ 36.343,00 (trinta e seis mil, trezentos e quarenta e três reais ).  

Prazo de Execução: 01 (um) dia.

Data da Assinatura: 19/04/2023

PUBLIQUE-SE

Campos dos Goytacazes, 19 de Abril de 2023.

Luciano Viana
Presidente da Fundação Municipal de Esportes

Mat: 40804

Fundação Municipal de Esportes

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

O Presidente da Fundação Municipal da Infância e da Juventude, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, reconhecida a validade dos atos 
integrantes do processo nº.2023.044.000058-9-PR, conforme Parecer da Procuradoria 
deste Município nº.106.009/2023 e, sendo a dispensa de licitação em voga conveniente aos 
interesses públicos, com fulcro no art. 24, II da Lei 8.666/1993 e na Lei 8.245/91, ratifi ca e 
homologa a presente contratação, por dispensa de licitação, tendo o contrato como objeto 
a aquisição de Televisores do tipo Smart TV’s, para atender às demandas dos Acolhimentos 
Institucionais, mantidos pela FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
em caráter emergencial, no valor total de R$ 15.855,60  (Quinze mil, oitocentos e cinquenta 
e cinco  reais e sessenta  centavos). Determina que sejam adotados os procedimentos 
visando à contratação em tela.

Campos dos Goytacazes, 14 de Junho de 2023.

LEON GOMES CELESTINO
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL 

DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE 
MATRÍCULA N.º 41.328 

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO N.º 2022.044.000105-1-PR
REGÃO PRESENCIAL SRP Nº 007/2022

CONTRATO Nº 002/2023

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO PARA COZINHA, EM ATENDIMENTO ÀS 
DEMANDAS DOS ACOLHIMENTOS INSTITUCIONAIS MANTIDOS PELA FUNDAÇÃO 
MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE. 

EMPRESA: PAINEL COMERCIAL E INSTALAÇÕES LTDA

CNPJ: 07.195.297/0001-37

VALOR GLOBAL: R$ 22.100,00 (Vinte e dois mil e cem reais)

PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: 15 (QUINZE) DIAS.

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 01/02/2023.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 06 de Junho de 2023.

LEON GOMES CELESTINO
Matr. 41.328

Presidente da Fundação Municipal
da Infância e da Juventude

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

 EXTRATO DE CONTRATO N°. 0138/2023
FATO GERADOR: Pregão Presencial SRP N°. 018/2022.
PROCESSO: 2022.099.000193-P-P-PR.
OBJETO: Aquisição de material médico hospitalar (tipo: atadura, avental, cânula, 
compressa, dreno, sonda, dentre outros, visando garantir assistência aos pacientes 
atendidos pela Fundação Municipal de Saúde. 
CONTRATADA: SUPER CENTER CAMPOS DE PRODUTOS MÉDICOS E DE 
TECNOLOGIA EIRELI.
CNPJ nº 23.009.866/0001-69.
VALOR TOTAL: R$ 5.951,25 (Cinco mil, novecentos e cinquenta e um reais e vinte e cinco 
centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 09/05/2023

Campos dos Goytacazes, 06 de junho de 2023

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°. 0139/2023
FATO GERADOR: Pregão Presencial SRP N°. 018/2022.
PROCESSO: 2022.099.000193-P-P-PR.
OBJETO: Aquisição de material médico hospitalar (tipo: atadura, avental, cânula, 
compressa, dreno, sonda, dentre outros, visando garantir assistência aos pacientes 
atendidos pela Fundação Municipal de Saúde. 
CONTRATADA: SERVIMED DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ Nº. 23.486.068/0001-28.
VALOR TOTAL: R$ 132.799,86 (Cento e trinta e dois mil, setecentos e noventa e nove 
reais e oitenta e seis centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 09/05/2023

Campos dos Goytacazes, 06 de junho de 2023

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°. 0140/2023
FATO GERADOR: Pregão Presencial SRP N°. 018/2022.
PROCESSO: 2022.099.000193-P-P-PR.
OBJETO: Aquisição de material médico hospitalar (tipo: atadura, avental, cânula, 
compressa, dreno, sonda, dentre outros, visando garantir assistência aos pacientes 
atendidos pela Fundação Municipal de Saúde. 
CONTRATADA: ELITEMED DIST. LTDA
CNPJ nº 29.081.842/0001-05.
VALOR TOTAL: R$ 41.923,35 (Quarenta e um mil, novecentos e vinte e três reais e trinta 
e cinco centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 09/05/2023

Campos dos Goytacazes, 06 de junho de 2023

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Fundação Municipal de Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1355- Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 20 de Junho de 2023

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°. 0144/2023
FATO GERADOR: Pregão Presencial SRP N°. 018/2022.
PROCESSO: 2022.099.000193-P-P-PR.
OBJETO: Aquisição de material médico hospitalar (tipo: atadura, avental, cânula, 
compressa, dreno, sonda, dentre outros, visando garantir assistência aos pacientes 
atendidos pela Fundação Municipal de Saúde. 
CONTRATADA: NOVA AEROFARMA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.
CNPJ Nº. 01.982.722/0001-51.
VALOR TOTAL: R$ 128.737,20 (Cento e vinte e oito mil, setecentos e trinta e sete reais e 
vinte centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 09/05/2023

Campos dos Goytacazes, 06 de junho de 2023

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°. 0145/2023
FATO GERADOR: Pregão Presencial SRP N°. 018/2022.
PROCESSO: 2022.099.000193-P-P-PR.
OBJETO: Aquisição de material médico hospitalar (tipo: atadura, avental, cânula, 
compressa, dreno, sonda, dentre outros, visando garantir assistência aos pacientes 
atendidos pela Fundação Municipal de Saúde. 
CONTRATADA: MICROMED COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA.
CNPJ Nº. 00.071.343/0001-47.
VALOR TOTAL: R$ 76.571,75 (Setenta e seis mil, quinhentos e setenta e um reais e 
setenta e cinco centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 09/05/2023

Campos dos Goytacazes, 06 de junho de 2023

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 039, 14 DE JUNHO DE 2023.

Autoriza a transferência da outorga do serviço de Táxi de Marcos Venicio Rangel 
Francisco para Adilson Sardinha Monteiro.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES, no 
uso legal de suas atribuições.

CONSIDERANDO que compete ao IMTT gerenciar, disciplinar, fi scalizar e autorizar os 
serviços de táxi no Município de Campos dos Goytacazes;

CONSIDERANDO o advento da Lei Municipal nº 8.698, de 22 de março de 2016, a qual 
dispõe sobre a regularização no âmbito do Município de Campos dos Goytacazes da Lei 
Federal nº 12.468, de 26 de agosto de 2011 e da Lei Estadual nº 6.504, de 16 de agosto 
de 2013 no tocante a profi ssão de taxista;

CONSIDERANDO que, Marcos Venicio Rangel Francisco, autorizatário de serviço 
de táxi neste Município, no Ponto de nº 28, localizado no Parque Alzira Vargas, desde 
31/07/2006, conforme Portaria nº 99/2006, solicitou transferência de seu ponto para Adilson 
Sardinha Monteiro, por meio do Processo Administrativo nº 2023.109.000018-8-PA.

RESOLVE:

Art. 1º - Autorizar a transferência dos direitos de exploração de serviços de táxi de 
Marcos Venicio Rangel Francisco para Adilson Sardinha Monteiro, do Ponto de taxi nº 
28, localizado no Parque Alzira Vargas.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Nelson Godá
Presidente – IMTT

Mat. 40.605

PORTARIA N.º 40/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES, no 
uso de suas atribuições legais resolve:

Art. 1º - Alterar a composição dos membros da Comissão instituída por meio da Portaria 
n.º 80 de 2021.

At. 2º - A Comissão Especial de Processo Administrativo passará a ser composta pelos 
servidores Alcides Guimarães Venâncio Neto, matrícula 40.477; Ana Carolina Costa de 
Alvarenga Nunes, matrícula 39.712 e Letícia de Almeida Neto, matrícula 33.912.

Art. 3º - A disposição em contrário, contida na Portaria n.º 80/2021, fi ca revogada.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 15 de junho de 2023.

NELSON GODÁ
Presidente do IMTT

Matrícula 40.605

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte - IMTT

RELAÇÃO DE PROCESSOS APROVADOS PELO PRESIDENTE DA COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS. REFERENTE À PRESTAÇÃO DE 
CONTAS DE ADIANTAMENTOS.

PROCESSO Nº 2023.010.000056-P -PR   - André Luiz Pinto de Souza

Campos dos Goytacazes, 19 de junho de 2023.

Afranio dos Santos Junior
Presidente – CODEMCA

Mat. 40711

Codemca

AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº. 008/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 
com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47 - Parque Santo Amaro, 
Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº (22) 98175-2073, vem por meio deste informar 
que realizará sessão para dar prosseguimento ao certame em epígrafe, conforme abaixo 
discriminado:

1- Objeto: Obra de reforma e ampliação da Sede da Secretaria Municipal de Administração 
e Recursos Humanos, situada no Centro Administrativo José Alves de Azevedo (CAJAA) 
– Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47 – Parque Santo Amaro - Campos dos 
Goytacazes – RJ.

2- Data e horário da sessão de anúncio do resultado da habilitação:
23 de junho de 2023 às 10h (dez horas).

Campos dos Goytacazes, 19 de junho de 2023.

José Carlos Ferreira Monteiro
Comissão Permanente de Licitação

Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO

PPREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 007/2022

GUARDA CIVIL MUNICIPAL

O Pregoeiro da Guarda Civil Municipal, “in fi ne”, com fulcro no art. 4º, da Lei Federal n° 
10.520/2002, no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados que 
dará continuidade à licitação na modalidade Pregão Presencial SRP nº 007/2022, no dia 
23 de junho de 2023, às 10h (dez horas).

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de uniformes, peças 
complementares e acessórios diversos, destinados às necessidades dos servidores 
da Guarda Civil Municipal da Prefeitura de Campos dos Goytacazes.

Mais informações podem ser obtidas no setor de licitações, localizado na sede da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo 
Furtado n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes/RJ, telefones nº (22) 98175-
2073/98175-0911, no horário das 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município 
de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais.

Campos dos Goytacazes, 19 de junho de 2023.

Marcelo Marins Ferreira Monteiro
Pregoeiro 

H O M O L O G A Ç Ã O   E   A D J U D I C A Ç Ã O
PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 003/2023

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial 
SRP n.º 003/2023, processo n.º 2023.099.000013-0-PR, cujo objeto registro de preços 
para futura e eventual aquisição de medicamentos injetáveis que se mostraram 
frustrados no Pregão 011/22 (Processo nº  2022.099.000158-7-PR) e medicamentos 
excluídos pela Secretaria Municipal de Saúde da listagem NÃO RENAME, mas que são 
utilizados nos hospitais, visando garantir a assistência aos pacientes da Fundação 
Municipal de Saúde, em consequência, HOMOLOGO a licitação em epígrafe, bem como 
ADJUDICO seu objeto às empresas vencedoras do certame, a saber: 
- C. B. DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS SA, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº 27.764.200/0001-77, com registro dos itens 02, 04, 05, 06, 10, 13, 17, 24, 25, 26, 30, 
39, 40, 41, 42, 44, 45, 46, 47, 50, 54 e 56;
- CAMPOS - MEDICAMENTOS EIRELI, inscrita no  CNPJ (MF) sob nº 31.849.774/0001-15, 
com registro do item 01;
- ELITEMED DIST. LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 29.081.842/0001-05, com registro 
do item 08;
- FARMABES MATERIAIS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
40.710.180/0001-10, com registro dos itens 36, 48 e 49; 
- GREEN DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
29.866.886/0001-32, com registro dos itens 09, 23, 37, 43, 52, 53 e 55;
- MARMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAL HOSPITALAR LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 20.159.008/0001-02, com registro do item 11;
- MEDSAÚDE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob 
nº 27.844.493/0001-00, com registro dos itens 18, 21 e 32;
-NOROMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES 
LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 12.391.412/0001-89, com registro dos itens 07 e 29;
- NOVA AEROFARMA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº 01.982.722/0001-51, com registro do item 38;
- RLB COMÉRCIO VAREJISTA E ATACADISTA DE MEDICAMENTOS EIRELI inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº 07.144.092/0001-22, com registro dos itens 12 e 31; 
- SERVIMED DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.486.068/0001-28, com registro do item 03;
- SICAFLA COMÉRCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS EIRELI, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 19.907.582/0001-12, com registro dos itens 14, 15, 16, 19, 20, 22 e 34; 
- SILITEC PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ (MF) nº 26.898.423/0001-
64, com registro do item 27.

Campos dos Goytacazes, 16 de junho de 2023.

Arthur Borges Martins de Souza
= Presidente da Fundação Municipal de Saúde =



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1355- Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 20 de Junho de 2023

PORTARIA Nº 0435/2023

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes,  Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno, 

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0351/2023 que nomeou Aleksander de 
Araújo Viana, para exercer o cargo de provimento em comissão de Chefe do Gabinete do 
Vereador Igor Gomes de Azevedo, Símbolo CC-1E, com vigência a partir de 05 de junho 
de 2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 15 de junho de 2023, 346º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Vereador-Presidente –

PORTARIA Nº 0436/2023

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno, 

R-E-S-O-L-V-E, nomear Simone Pinto Gonçalves, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Chefe do Gabinete do Vereador Igor Gomes de Azevedo, Símbolo CC-1E, 
com vigência a partir de 06 de junho de 2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 15 de junho de 2023, 346º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Vereador-Presidente –

PORTARIA Nº 0437/2023

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes,  Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Jairo Carlos Santos Gomes, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor Político do Gabinete do Vereador Marcos Elias Escafura da 
Silva, Símbolo CC-1 – N2, com vigência a partir de 02 de junho de 2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 15 de junho de 2023, 346º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Vereador-Presidente –

PORTARIA Nº 0438/2023

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Brenda Pereira Monteiro, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessora Política do Gabinete do Vereador Raphael Elbas Neri de Thuin, 
Símbolo CC-1-N2, com vigência a contar de 02 de junho de 2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 16 de junho de 2023, 346º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Vereador-Presidente –

PORTARIA Nº 0439/2023

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Edwaldo Lucena Vieira Júnior, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Assessor Político do Gabinete do Vereador Raphael Elbas 
Neri de Thuin, Símbolo CC-1-N2, com vigência a contar de 02 de junho de 2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 16 de junho de 2023, 346º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Vereador-Presidente –

PORTARIA Nº 0440/2023

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Raphael Barreto Bastos, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Chefe do Gabinete do Vereador Marcos Elias Escafura da Silva, Símbolo 
CC-1E, com vigência a partir de 02 de junho de 2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 16 de junho de 2023, 346º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Vereador-Presidente –

Câmara Municipal

ATO EXECUTIVO Nº 0029/2023

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas 
atribuições legais,

Considerando o disposto no § 1º do Art. 11 da Lei Municipal n.º 8.486/2013, que 
estabelece a estrutura Organizacional da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes 
e autoriza a Mesa Diretora a desmembrar até 3 (três) cargos comissionados de Assessor 
Político da estrutura de cada Gabinete de Vereador, por solicitação do titular, em cargos de 
menor valor, vedado o aumento de despesa;

Considerando que o Vereador Raphael Thuin, por meio do MEMORANDO nº 044/2023 
– GABINETE DO VEREADOR RAPHAEL THUIN, solicitou o referido desmembramento 
com base no § 1º do Art. 11 da Lei Municipal n.º 8.486/2013, sem aumento de despesa;

RESOLVE autorizar a solicitação de desmembramento de 01 (um) cargo comissionado 
padrão - CC1, formulado pelo Vereador Raphael Thuin na forma do MEMORANDO nº 
044/2023 – GABINETE DO VEREADOR RAPHAEL THUIN e de acordo com Memorando 
nº 049/2023/GPE/CMCG da Gerência de Recursos Humanos, sem aumento de despesa 
para esta Câmara de Vereadores e com efeitos a contar de junho de 2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 12 de junho de 2023, 346º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

MARCOS ALCIDES SOUZA DA SILVA
- 1º Vice-Presidente -

ABDU NEME JORGE MAKHLUF NETO
- 2º Vice-Presidente -

MAICON SILVA DA CRUZ
- 1º Secretário -

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS 
SANTOS

- 2º Secretário -

EXTRATO DE CONTRATO

CARTA CONVITE Nº 011/2023

PROCESSO Nº 176/2023

CONTRATO N° 020/2023

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de locação, 
instalação e operação de iluminação especial para o prédio-sede da Câmara Municipal de 
Campos dos Goytacazes., pelo período de 12 (doze) meses.

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES. 

CONTRATADA: ÁUDIO E PRIME CIA LTDA ME.

CNPJ: 10.555.534/0001-38.

VALOR TOTAL: R$ 170.505,00 (cento e setenta mil quinhentos e cinco reais)

VALOR MENSAL: R$ 14.208,75 (quatorze mil, duzentos e oito reais e setenta e cinco 
centavos)

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 meses 

ASSINATURA: 15/06/2023

DOTAÇÃO: P.T. 0101.0112200952.724

DESPESA: N.D. 339039

GESTOR: Victor do Nascimento Ribeiro

FISCAL: Pedro Alves Pessanha

Campos dos Goytacazes, 15 de junho de 2023, 346º da Vila de São Salvador dos Campos 
e 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da criação da Câmara Municipal de 
Campos dos Goytacazes”

Marcos da Silva Bacellar
= Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes =

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO Nº 008/2023

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais do Pregão, na forma presencial, 
que tem por objeto contratação de empresa especializada para prestação dos serviços de 
modernização tecnológica e estética do elevador do plenário, instalado no edifício sede da 
Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes-RJ, a prestação de serviços inclui mão de 
obra, materiais e a utilização de equipamentos necessários e adequados à manutenção 
e à execução dos serviços, HOMOLOGO a presente licitação referente ao Processo nº 
095/2023 com objeto já adjudicado: à empresa CONSERVADORA DE ELEVADORES 
SERV TEC LTDA, inscrita no CNPJ nº 32.147.043/0001-90, cujo valor global foi de R$ 
193.000,00 (cento e noventa e três mil reais).

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 15 de junho de 2023, 346º da Vila de São Salvador dos Campos 
e 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da criação da Câmara Municipal de 
Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR 
Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes


		2023-06-19T18:14:15-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




